
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA

Via Mattarella, n.46 
P.E.C.: 

Ufficio Area Tecnico 

REGISTRO GENERALE DELLE 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 C. 2 DEL D. LGS. 
50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO
2, DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N.120, D
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA, 
CONTABILITÀ 
ALL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL P
URBANO DI SCILLATO
 
C.U.P.: B89J21010370001;

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.56 

Del  18/08/2021 

 

 

 

 

1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PARCO URBANO DI SCILLATO
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA\DET.N.196 DEL 18.08.2021. INDIZIONE T.D. MEPA SERVIZI.docx

COMUNE DI SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio
 

 

COPIA

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 C. 2 DEL D. LGS. 
50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO  DIRETTO

EGGE 11 SETTEMBRE 2020, N.120, D
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA, 

 E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
ALL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL P
URBANO DI SCILLATO”. INDIZIONE T.D. MEPA 

B89J21010370001; C.I.G.: 

Il Responsabile dell’Area Tecnico

MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PARCO URBANO DI SCILLATO
DET.N.196 DEL 18.08.2021. INDIZIONE T.D. MEPA SERVIZI.docx 

COMUNE DI SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO 

(PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Manutentiva e Gestione del Territorio
 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI  N°196  DEL 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 C. 2 DEL D. LGS. 
DIRETTO,  AI SENSI DELL’ART.

EGGE 11 SETTEMBRE 2020, N.120, DEI SERVIZI TECNICI, 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA, 

E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
ALL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL P

INDIZIONE T.D. MEPA - 

C.I.G.: Z2432C9DE0 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 

 

 

MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PARCO URBANO DI SCILLATO\INDIZIONE T.D._MEPA INCARICO 

COMUNE DI SCILLATO 
P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

DEL 18/08/2021 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 C. 2 DEL D. LGS. 
,  AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 

EI SERVIZI TECNICI, DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA, 

E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE RELATIVO 
ALL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL PARCO 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PARCO URBANO DI SCILLATO\INDIZIONE T.D._MEPA INCARICO 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA\DET.N.196 DEL 18.08.2021. INDIZIONE T.D. MEPA SERVIZI.docx 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- Programmazione (DUP) – Periodo  2021/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
- La Delibera di Consiglio Comunale n.37 del 14/07/2021 – dall’oggetto “Approvazione Bilancio di 

previsione  per gli esercizi finanziari 2021/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
- La delibera n.52 del 20/07/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023, immediatamente esecutiva ai seni di legge; 

PREMESSO:  
 Che il comma 29 dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019 n.160 "Bilancio di Previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" prevede, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

1. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 1. all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonchè all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchè 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 che ai sensi dell'articolo 1 comma 30 della citata Legge n.160/2019, il contributo è attribuito ai comuni 
in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 
importi: 

· 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
VISTO il Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 che, in attuazione della citata legge, assegna ai 
Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di 
ammontare stabilito in base alla popolazione residente alla citata data del 1° gennaio 2018 come di seguito 
indicato: 
A) euro 50.000 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

 
VISTO l’articolo 47 comma 1 del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) il quale dispone, limitatamente 
all’annualità 2021, il raddoppio dei contributi relativamente all’anno 2021 cosi come di seguito: 
A) euro 100.000 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 11 Novembre 2020, (G.U. n. 289 del 20.11.2020)  ed in 
particolare:  
Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021; 
1. In applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, per l’anno 2021 sono 
assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere 
pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche.  

2. In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i predetti contributi 
aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli 
stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 Gennaio 2020.  
3. Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere 
già previste e finanziate.  
 
PRESO ATTO che il contributo complessivo assegnato al comune di Scillato è pari a € 100.000 (centomila)  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n.63  del 16.08.2021 di presa d’atto del finanziamento ed atto di 
indirizzo per l’attuazione dell’intervento denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN 
SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL PARCO 
URBANO DI SCILLATO”. 
 
ATTESO che, si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico di “progettazione definitiva ed 
esecutiva, corredato degli elaborati ed allegati di cui al D.M. in attuazione all’art. 23 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii , nonché della direzione lavori, misura, contabilità e certificato di regolare esecuzione, relativo ai 
lavori in oggetto e che, pertanto, occorre attivare le procedure necessarie onde conseguire nei tempi e con le 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PARCO URBANO DI SCILLATO\INDIZIONE T.D._MEPA INCARICO 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA\DET.N.196 DEL 18.08.2021. INDIZIONE T.D. MEPA SERVIZI.docx 

modalità ritenute migliori rispetto agli obiettivi ed obblighi che l'Ente deve rispettare in funzione delle 
tempistiche imposte dal richiamato Decreto; 

CONSIDERATO CHE: 
-  per raggiungere tale scopo si rende necessario individuare il sistema di affidamento dei Servizi Tecnici 

nonché, la forma di stipula ed esecuzione del contratto, le relative clausole essenziali, lettera invitoe i 
relativi allegati ed il criterio di aggiudicazione dei servizi;  

- in ragione della concomitanza dei carichi di lavoro, nonché della necessità di garantire il rispetto delle 
tempistiche prescritte nel Decreto, considerata anche la complessità delle prestazioni richieste tali da 
richiedere un approccio multidisciplinare da ricercare sul libero mercato, è stata evidenziata la 
necessità di procedere all’affidamento a personale esterno dell’Amministrazione comunale dell’incarico 
per le prestazioni in oggetto indicate;  

- trattasi di svolgimento di servizi di cui agli articoli 23 e 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, ovvero “servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria nei settori ordinari”, per i quali non è attualmente possibile 
avvalersi di risorse interne, per le motivazioni sopra esposte; 

- i contenuti dei servizi sono stati dettagliati nel capitolato tecnico prestazionale predisposto dal RUP, 
che si intende integralmente richiamato; 

- che l’importo a base dell’affidamento, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, Ammonta ad                             
€ 20.683,75 altre IVA e oneri previdenziali professionali e assistenziali,  ed è così suddiviso: 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 4.817,90 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 6.645,38 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI € 9.220,47 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO A BASE D’ASTA  € 20.683,75 

 
VISTI: 

- le linee guida n.1 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Indirizzi generali sull’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e gli altri servizi tecnici di cui alla definizione dell’art. 3, 
comma 1, lettera vvvv) ovvero “i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione 
regolamentata ai sensi dell’art. 3 della direttiva 2005/36/CE”; 

- le linee guida n.4 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” con particolare riferimento al punto 4 recante 
“L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore ad €. 40.000,00”; 

- l’art.35, comma 4°, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

- l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge n.120/2020 il quale stabilisce che fermo quanto previsto dagli artt. 
37 e 38 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. mediante 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 75.000,00; 

- gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 
RICORDATO CHE: 
ai sensi dell'art.1 c.450 legge 296/2006 e s.m.i, il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
è previsto, come obbligatorio, per importi pari o superiori a € 5.000,00; 
RILEVATO che nel catalogo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.a. 
è presente la categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto 
stradale”; 
RITENUTO OPPORTUNO: 

-  di approvare la documentazione di gara, consistente nel Capitolato tecnico prestazionale, Lettera di invito 
e relativi allegati; 

-  di avviare la procedura di scelta del contraente secondo le seguenti modalità: 
a. nel rispetto del comma 6 dell’art.36, cioè procedendo tramite trattativa diretta all’interno dell’albo 

messo a disposizione dal mercato elettronico (MePa) tra i soggetti ivi abilitati; 
b. affidamento diretto, ai sensi del disposto dell’art.36, 2°comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, come 

modificato dall'art.1, comma 2 lett a) del decreto-legge n.76 del 2020, convertito dalla legge n. 27 del 
2020) "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale" e secondo il criterio del minor 
prezzo; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PARCO URBANO DI SCILLATO\INDIZIONE T.D._MEPA INCARICO 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA\DET.N.196 DEL 18.08.2021. INDIZIONE T.D. MEPA SERVIZI.docx 

c. acquisizione offerta nei 2 giorni successivi all'inoltro della lettera di invito; 
PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 8 Agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32, c. 2 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.: 

- FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: Incarico professionale per l'affidamento del servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e certificato regolare 
esecuzione, finalizzato all'intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL PARCO URBANO 
DI SCILLATO”. 

- FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- CLAUSOLE ESSENZIALI: Riportate nel presente atto e nelle ulteriori clausole presenti nella 
documentazione del MePa 

- PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera  a) così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 
2020 n. 120, ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 mediante TD sul MePa 

- CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE: Codice dei contratti pubblici approvato con D. lgs. 50/2016, 
art.36 comma 9-bis, sulla base del criterio del minor prezzo 

CONSIDERATO che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici: 

-  Codice Unico di Progetto (CUP): B89J21010370001 ; 
-  Codice Identificativo Gara (CIG): Z2432C9DE0; 

DATO ATTO che la spesa  complessiva  per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura, 
contabilità e certificato di regolare esecuzione, stimata in € 21.717,94 oneri compresi, è interamente 
finanziata con  il contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, N. 160 che per il Comune di Scillato, per l’anno 
2021, è di € 100.000,00 

 
VISTI , inoltre: 

- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di Posizione 

Organizzative; 

- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
- le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.Lgs 56/2017 - disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Le 
Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 e con 
Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- il D.L. n.32/2019 conv. Con modificazioni in Leggen.55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- il D.L. n.18/2020 conv. con modificazioni in Legge27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 
- il D.L. n.34/2020 conv. In Legge n.77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
- il Decreto-Legge n. 76 del 2020, convertito in Legge n.120/2020 (c.d .Decreto Semplificazioni); 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) DI APPROVARE la documentazione di gara per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la 

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione dell'intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL PARCO URBANO DI 
SCILLATO”, consistente nel Capitolato tecnico prestazionale, lettera invito e relativi allegati, depositati agli 
atti dell'Amministrazione; 

2) DI AVVIARE la procedura di scelta del contraente secondo le seguenti modalità: 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PARCO URBANO DI SCILLATO\INDIZIONE T.D._MEPA INCARICO 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA\DET.N.196 DEL 18.08.2021. INDIZIONE T.D. MEPA SERVIZI.docx 

a. nel rispetto del comma 6 dell’art. 36, cioè procedendo tramite trattativa diretta all’interno dell’albo 
messo a disposizione dal mercato elettronico (MePa) tra i soggetti ivi abilitati; 

b. affidamento diretto, ai sensi del disposto dell’art. 36, 2°comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
come modificato dall'art.1, comma 2 lett a) del decreto-legge n.76 del 2020, convertito dalla legge 
n.27 del 2020) "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale" e secondo il criterio 
del minor prezzo; 

c. acquisizione offerta nei 2 giorni successivi all'inoltro della lettera di invito; 
 

3) DI PRECISARE che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 8 Agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32, c. 2 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 

- FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: Incarico professionale per l'affidamento del servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e certificato regolare 
esecuzione, finalizzato all'intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL PARCO URBANO 
DI SCILLATO”. 

- FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- CLAUSOLE ESSENZIALI: Riportate nel presente atto e nelle ulteriori clausole presenti nella 
documentazione del MePa; 

- PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera  
a) così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 
120, ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 mediante TD sul MePa; 

- CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE: Codice dei contratti pubblici approvato con D. lgs. 50/2016, 
art.36 comma 9-bis, sulla base del criterio del minor prezzo; 
 

4) DI PRENDERE ATTO che la somma necessaria per l’affidamento del servizio de quo, pari ad  € 21.717,94, 
oneri compresi, trova copertura finanziaria sul Capitolo N° 856 Codice 17.01-2.02.01.04.002 del Bilancio 
Pluriennale 2021/2023 - Annualità 2021; 
 

5) DI PRENOTARE SUB-IMPEGNO per la somma pari ad € 21.717,94, sul Capitolo N° 856 Codice 17.01-
2.02.01.04.002 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 - Annualità 2021; 

 
6) DI PRECISARE che l’aggiudicazione avverrà con apposito provvedimento; 

 
7) DI DARE ATTO che l’esito dell’aggiudicazione sarà reso pubblico tramite avviso di post-informazione sul 

sito istituzionale dell’Ente; 
 

8) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
misura, contabilità e certificato di regolare esecuzione, stimata in € 21.717,94, oneri compresi, è 
interamente finanziata con il contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, N.160 che per il Comune di 
Scillato, per l’anno 2021, è di € 100.000,00; 

 
9) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

 

10) DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015; 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PARCO URBANO DI SCILLATO\INDIZIONE T.D._MEPA INCARICO 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA\DET.N.196 DEL 18.08.2021. INDIZIONE T.D. MEPA SERVIZI.docx 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


